sobre o valor do salário mínimo a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2023. 

A Exposição de Motivos (EMI) nº 00430 ME MTP, de 09 de dezembro de 

2022, que acompanha a referida MPV, esclarece que a medida tem por objetivo fixar o 

valor do salário mínimo, a partir de 1º de janeiro de 2023, em R$ 1.302,00 (um mil e 

trezentos e dois reais) mensais e, consequentemente, os valores diário e por hora do 

salário mínimo em R$ 43,40 (quarenta e três reais e quarenta centavos) e R$ 5,92 (cinco 

reais e noventa e dois centavos), respectivamente.  

O valor proposto para o salário mínimo corresponde à variação estimada de